РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 09.04.2025 №031-06-225/25

О внесении изменений в Административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Согласование межевого плана земельного участка,
имеющего общую границу (границы) с земельными участками, находящимися
в собственности городского округа муниципального образования
город Иркутск или государственная собственность на которые
не разграничена»

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска

в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», Федеральным законом от 26 декабря 2024 года
№ 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,
постановлением администрации города Иркутска от 24 ноября 2010 года
№ 031-06-2856/10 «О Порядке разработки и утверждения административных
регламентов предоставления муниципальных услуг», администрация
города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Согласование межевого плана земельного участка,
имеющего общую границу (границы) с земельными участками, находящимися
в собственности городского округа муниципального образования
город Иркутск или государственная собственность на которые не
разграничена», утвержденный постановлением администрации
города Иркутска от 31 мая 2019 года № 031-06-380/9, с последними

2

изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 19 февраля 2025 года № 031-06-72/25, следующие изменения:

1) в разделе I слова «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Согласование межевого плана земельного участка, имеющего общую
границу (границы) с земельными участками, находящимися в собственности
городского округа муниципального образования город Иркутск или
государственная собственность на которые не разграничена»
(далее – Административный регламент) определяет порядок и стандарт
предоставления муниципальной услуги.

Целью исполнения Административного регламента является
обеспечение открытости и доступности предоставления муниципальной
услуги, повышение качества ее исполнения.

Настоящий Административный регламент устанавливает порядок
предоставления муниципальной услуги по согласованию межевого плана
земельного участка, имеющего общую границу (границы) с земельными
участками, находящимися в собственности муниципального образования
город Иркутск или государственная собственность на которые не
разграничена.» заменить словами «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Согласование межевого плана земельного участка, имеющего общую
границу (границы) с земельными участками, находящимися в собственности
городского округа муниципального образования город Иркутск или
государственная собственность на которые не разграничена»
(далее – Административный регламент) определяет порядок и стандарт
предоставления муниципальной услуги.

Целью исполнения Административного регламента является
обеспечение открытости и доступности предоставления муниципальной
услуги, повышение качества ее исполнения.

Настоящий Административный регламент устанавливает порядок
предоставления муниципальной услуги по согласованию межевого плана
земельного участка, имеющего общую границу (границы) с земельными
участками, находящимися в собственности муниципального образования
город Иркутск или государственная собственность на которые не
разграничена.

11. Положения настоящего Административного регламента не
применяются к межевым планам, подготовленным в целях образования
земельных участков:

1) при объединении или разделе земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности, или государственная собственность на
которые не разграничена;

2) при перераспределении земель и (или) земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности, или государственная

3

собственность на которые не разграничена, и земельных участков,
находящихся в частной собственности;

3) для предоставления на торгах;
4) при предварительном согласовании предоставления земельных

участков, находящихся в муниципальной собственности, или государственная
собственность на которые не разграничена.»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«12. В настоящем Административном регламенте используются

следующие основные понятия и термины:
1) земельный участок – земельный участок, имеющий общую границу

(границы) с земельными участками, находящимися в собственности
городского округа муниципального образования город Иркутск или
государственная собственность на которые не разграничена;

2) Единое окно – муниципальное казенное учреждение
«Сервисно-регистрационный центр» г. Иркутска, осуществляющее прием и
выдачу документов по муниципальной услуге;

3) сотрудник Единого окна – специалист отдела по работе с населением
соответствующего округа города Иркутска муниципального казенного
учреждения «Сервисно-регистрационный центр» г. Иркутска;

4) МФЦ – государственное автономное учреждение
«Иркутский областной многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг»;

5) организации, привлекаемые МФЦ, – организации, привлекаемые
МФЦ в соответствии с частью 11 статьи 16 Федерального закона
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
в целях повышения территориальной доступности муниципальной
услуги;

6) специалист отдела – специалист отдела землеустройства
земельного департамента комитета по управлению муниципальным
имуществом администрации города Иркутска, специалист отдела
оформления прав на земельные участки земельного департамента комитета
по управлению муниципальным имуществом администрации
города Иркутска (далее вместе – специалист отдела);

7) Портал – федеральная государственная информационная система
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
(электронный адрес в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»: http://gosuslugi.ru);

8) личный кабинет – сервис Портала, позволяющий заявителю
получать информацию о ходе обработки запросов, поданных посредством
Портала.»;

3) подпункт 4 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4) посредством Портала;»;
4) пункт 51 изложить в следующей редакции:

4

«51. Информация о МФЦ, организациях, привлекаемых МФЦ, включает
в себя сведения о местонахождении и графике работы МФЦ, организаций,
привлекаемых МФЦ.»;

5) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6. Специалисты отдела, сотрудники Единого окна предоставляют

информацию по следующим вопросам:»;
6) в подпункте 1 пункта 7 слова «землеустройства, отдела оформления

прав на земельные участки» исключить;
7) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о

наименовании органа администрации города Иркутска, в которое позвонил
заявитель, а также содержать информацию о фамилии, имени, отчестве
(при наличии) и должности специалиста отдела, сотрудника Единого окна,
принявшего телефонный звонок. При невозможности специалиста отдела,
сотрудника Единого окна, принявшего телефонный звонок, самостоятельно
ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть
переадресован другому специалисту отдела, сотруднику Единого окна или же
обратившемуся должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно
получить необходимую информацию.»;

8) главу 9 признать утратившей силу;
9) подпункты 4, 5 пункта 28 признать утратившими силу;
10) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Специалист отдела, сотрудник Единого окна, работник МФЦ,

организации, привлекаемой МФЦ, при приеме документов не вправе
требовать от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие
в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, которые находятся в
распоряжении органа, предоставляющего муниципальную услугу,
государственных органов, органов местного самоуправления
и (или) подведомственных государственным органам или органам
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении
муниципальной услуги, за исключением документов, указанных
в части 6 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг»;

3) представления документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе
в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением
случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального
закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг»;

5

4) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для
получения государственных и муниципальных услуг и связанных с
обращением в иные государственные органы, органы местного
самоуправления, организации, за исключением получения услуг и
получения документов и информации, предоставляемых в результате
предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные
в части 1 статьи 9 Федерального закона «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг»;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с
пунктом 72 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие
является необходимым условием предоставления государственной или
муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными
законами.»;

11) пункт 30 дополнить подпунктами 3, 4 следующего содержания:
«3) земельный участок, в отношении которого подготовлен межевой

план, не имеет общих границ с земельными участками, находящимися в
муниципальной собственности города Иркутска, либо земельными участками,
государственная собственность на которые не разграничена;

4) межевой план, подготовлен в целях образования земельного участка,
указанного в пункте 11 настоящего Административного регламента.»;

12) в пункте 32:
подпункт 2 признать утратившим силу;
в подпункте 5 слова «территориальных зон,» исключить;
13) главу 15 изложить в следующей редакции:

«Глава 15. МАКСИМАЛЬНЫЙ СРОК ОЖИДАНИЯ
В ОЧЕРЕДИ ПРИ ПОДАЧЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ И ПРИ ПОЛУЧЕНИИ РЕЗУЛЬТАТА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ В СЛУЧАЕ

ОБРАЩЕНИЯ ЗАЯВИТЕЛЯ НЕПОСРЕДСТВЕННО В ОРГАН,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИЙ МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ИЛИ МФЦ

35. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата
предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя
непосредственно в Единое окно или МФЦ составляет не более 15 (пятнадцати)
минут.»;

14) пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40. Место информирования, предназначенное для ознакомления

заявителей с информационными материалами, оборудуется
информационными стендами, на которых размещается форма заявления с
образцом его заполнения и перечень документов и (или) информации,
необходимых для предоставления муниципальной услуги.»;

6

15) в пункте 454 слова «в «Личном кабинете» заявителя на Портале
(далее – личный кабинет)» заменить словами «в личном кабинете»;

16) в пункте 58 слова «заместителем председателя комитета
– начальником земельного департамента комитета по управлению
муниципальным имуществом администрации города Иркутска
(далее – заместитель председателя комитета – начальник земельного
департамента)» заменить словами «начальником отдела землеустройства либо
начальником отдела оформления прав на земельные участки»;

17) пункт 68 после слов «заместителя председателя
комитета – начальника земельного департамента» дополнить словами
«комитета по управлению муниципальным имуществом администрации
города Иркутска (далее – заместитель председателя комитета – начальник
земельного департамента)»;

18) разделы IV, V признать утратившими силу.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 31 мая 2019 года
№ 031-06-380/9 «Об утверждении Административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Согласование межевого плана
земельного участка, имеющего общую границу (границы) с земельными
участками, находящимися в собственности городского округа
муниципального образования город Иркутск или государственная
собственность на которые не разграничена» информационную справку о
внесенных настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах
массовой информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно – телекоммуникационной
сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по управлению муниципальным
имуществом администрации города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                                                 С.В. Кладов